

Số: /KH-BATGT Tam Đường, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”

Thực hiện Kế hoạch hành động số 253/KH-BATGT ngày 09/10/2024 của Ban ATGT tỉnh Lai Châu thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. Ban an toàn giao thông huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, từng bước ngăn chặn tình trạng giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông (tập trung vào đối tượng là cha mẹ, người giám hộ và học sinh).

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy, cô giáo, cha mẹ, người giám hộ học sinh thông qua việc nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực và khả năng phối hợp, hoạt động thống nhất giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, các cấp chính quyền trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, tuần tra kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm quy định về việc giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Góp phần giảm tai nạn giao thông (TNGT) nói chung và TNGT liên quan đến học sinh nói riêng trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến từng cơ quan, tổ chức, từng hộ gia đình, từng người dân quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông”; hậu quả và trách nhiệm pháp lý của các đối tượng liên quan đến hành vi vi phạm nhằm ngăn chặn tình trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông (tập trung vào đối tượng học sinh); tổ chức ký cam kết và giám sát việc thực hiện.

- Tạo được sự chuyên biến mạnh mẽ; hình thành ý thức tự giác chấp hành quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện theo quy định.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của các thành viên Ban ATGT huyện gương mẫu chấp hành quy định không giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Tổ chức theo dõi, giám sát thường xuyên việc chấp hành quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông qua khối trường học, bản, tổ dân phố.

- Gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động tuyên truyền, vận động, nhắc nhở với công tác kiểm tra, tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm liên quan đến quy định của pháp luật về giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

1.1. Nội dung

- Thông điệp truyền thông chính: “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*”.

- Các quy định pháp luật: Cấm giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện; cấm điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện.

- Thực trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; hậu quả đối với xã hội; trách nhiệm pháp lý đối với hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện (trách nhiệm hành chính, trách nhiệm dân sự, trách nhiệm hình sự trong trường hợp gây ra tai nạn nghiêm trọng).

- Giải pháp khắc phục, ngăn chặn tình trạng giao xe cho người không đủ điều kiện và điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện.

1.2. Hình thức

- Tuyên truyền trên các trang thông đại chúng vào các khung giờ phù hợp với học sinh, phụ huynh học sinh.

- Tuyên truyền trực tiếp trong cộng đồng thông qua hệ thống thông tin hiện có của các thôn bản; các cuộc họp tổ dân phố, bản; tổ chức các đội tuyên truyền lưu động,....

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua các bài giảng dạy trên lớp, các hoạt động ngoại khóa trong nhà trường; kiểm tra, đánh giá trong các cơ sở giáo dục về việc vi phạm quy định pháp luật về giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua công tác kiểm tra, tuần tra kiểm soát, xử lý hành vi vi phạm liên quan đến quy định của pháp luật về việc giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

1.3. Thời gian thực hiện: Đến hết ngày 30/11/2024.

2. Tổ chức thực hiện cao điểm kiểm tra, tuần tra kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm quy định pháp luật về giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các thành viên Ban ATGT huyện

Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật, thực hiện “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*”. Yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thuộc thẩm quyền quản lý gương mẫu chấp hành quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông, công an các xã, thị trấn trên địa bàn thực hiện cao điểm bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh; thông qua công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm và điều tra, giải quyết TNGT liên quan đến lứa tuổi học sinh, xử lý theo quy định về hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức ký cam kết với phụ huynh học sinh không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông; thống kê danh sách các học sinh tự đi xe đến trường để theo dõi, kiểm tra, quản lý; yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50 cm³ của học sinh. Khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con em cam kết không tái phạm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai đến các đơn vị thuộc quyền quản lý tuyên truyền quy định của pháp luật về việc “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông*”, hậu quả và trách nhiệm pháp lý của các đối tượng liên quan tại các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, chi đội, các giờ học ATGT chính khóa, hoạt động ngoại khóa và các buổi họp phụ huynh học sinh; phối hợp với Công an huyện chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức ký cam kết với phụ huynh học sinh không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông.

4. Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông huyện

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông với chủ đề “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*” với các hình thức phù hợp, hiệu quả; đăng phát vào các khung giờ phù hợp, thu hút học sinh, phụ huynh học sinh; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền trực tiếp trong cộng đồng thông qua hệ thống phát thanh, truyền thanh các xã, thị trấn, bản, tổ dân phố; các cuộc họp bản, tổ dân phố, tổ chức các đội tuyên truyền lưu động.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch tới các thành viên Ban ATGT huyện, tham mưu Ban ATGT huyện công tác kiểm tra thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện gửi Ban ATGT tỉnh **trước ngày 10/12/2024**.

Trên đây Kế hoạch của Ban ATGT huyện Tam Đường về thực hiện quy định của pháp luật về “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*” trên địa bàn huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Các thành viên BATGT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KT&HT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Sùng Lữ Páo

